
Motioner i Andra kammaren. Nr 286. 3

Nr 286.

Av herr Andersson i Falkenberg m. fl., i anledning av Kungl.
Maj:ts proposition, nr 282, angående förlängd giltighet 
för den allmänna beredskapsstaten för budgetåret 
1939140.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 1, femte huvudtiteln sid. 225 meddelar de
partementschefen att kungl, medicinalstyrelsen gjort framställning örn anvi
sande av anslag till bidrag för uppförande av hem för kroniskt sjuka under 
budgetåret 1940/41.

Till svar härå hänvisar departementschefen till besparingspropositionen nr 
79 till 1939 års urtima riksdag, varvid då tillgängligt belopp för budgetåret 
1939/40, omkring 28,600 kr., icke skulle tagas i anspråk för hithörande ända
mål, mot vilket förslag riksdagen icke gjorde någon erinran. Statsrådet 
tillägger: »Då hinder icke möta att ytterligare något uppskjuta bidragsverk-
samheten på detta område, föreslår jag att medel till uppförande av hem för 
kroniskt sjuka icke äskas för nästa budgetår. Jag vill emellertid samtidigt 
förutskicka, att jag liksom i andra liknande fall har för avsikt att föreslå, 
att visst belopp för ändamålet upptages i beredskapsstat för budgetåret 
1940/41.»

I en den 24 maj dagtecknad proposition nr 282 har Kungl. Majit hem
ställt om förlängd giltighet för den allmänna beredskapsstaten 1939/40, även 
för budgetåret 1940/41, utan någon förändring i villkoren för dess använd
ning. Vad statsrådet i proposition nr 1 under femte huvudtiteln ställt i ut
sikt om viss ändring för medlens användning, så alt bidrag till uppförande 
av hem för kroniskt sjuka under vissa omständigheter skulle kunna medgi
vas, har således icke fullföljts.

På olika håll inom vårt land äro vårdplatserna å våra lasarett och sjuk
stugor hårt upptagna och vårdhem för kroniskt sjuka saknas. Som ett exem
pel vilja vi endast anföra, att direktionen för länslasarettet i Halmstad ingått 
till landstingets förvaltningsutskott med anhållan att provisoriskt vårdhem 
för kroniskt sjuka måtte iordningställas, då sådana sjuka icke böra eller kun
na erhålla vård å länets lasarett. Samma torde förhållandet vara på andra 
orter inom vårt land.

Inom Hallands län har vården av kroniskt sjuka överlåtits åt primärkom
munerna. Den är endast delvis löst, dels genom kommunalförbund, dels 
genom av stadsfullmäktige i Halmstad och Varberg uppförda särskilda vård
hem, avsedda för respektive städer och omkringliggande landsbygd. Till 
dessa vårdhems uppförande har utgått statsbidrag. För mellersta Halland 
finnes icke något dylikt vårdhem uppfört, överenskommelse har träffats 
emellan Falkenbergs stad, å ena, och samtliga kommuner inom Årstads



4 Motioner i Andra kammaren. Nr 286.

och Faurås härader, å andra sidan, om att staden skall uppföra ett vårdhem 
för kroniskt sjuka om 27 platser. Ritningarna härför äro uppgjorda och 
godkända av såväl kungl, byggnadsstyrelsen som kungl, medicinalstyrelsen, 
och medel äro beviljade, allt under förutsättning att författningsenligt stats
bidrag erhålles. Att, trots rådande dyrtid, medel av de kommunala myndig
heterna beviljats, torde tillfullo bestyrka det trängande vårdbehov som här 
föreligger.

Som ytterligare motiv för arbetets utförande vilja vi hänvisa till den av
stängning av byggnadsrörelsen som rådande kristid medfört. Visserligen kan 
och måste en avsevärd del av byggnadsindustriens arbetare söka sig annan 
arbetsinkomst, men det går icke att överföra alla. En viss grupp kommer att 
stanna kvar. Och här, liksom på andra områden, är det bättre att få utfört 
nödvändigt och produktivt arbete, än att vara nödsakad lämna hjälp på an
nat sätt. Vi vilja dessutom erinra om att riksdagen nyligen beviljat 18 milj. 
kr. som byggnadsbidrag för bostäder åt barnrika familjer, mot vilket vi gi
vetvis icke ha något att erinra. Men vi ifrågasätta, om icke en rent huma
nitär inställning också manar till att bereda lämplig vård åt fattiga åldriga 
medmänniskor, som nu erhålla en primitiv sjukvård å våra ålderdomshem.

Med stöd av vad ovan anförts få vi vördsamt hemställa,

det riksdagen vid behandling av Kungl. Maj:ts proposition 
nr 282 om beredskapsstat för budgetåret 1940/41 måtte be
sluta, att under villkor som i övrigt äro föreskrivna anslag 
även må utgå till bidrag för uppförandet av hem för kroniskt 
sjuka, i enlighet med kungörelserna den 27 juni 1927/245 
samt 83/1929 och 102/1931.
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